



# MUNICÍPIO DE BRAZÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria Municipal de Administração – Departamento de Licitações

Tel.: (035) 3641-1373 – E-mail: licitacao@brazopolis.mg.gov.br

PROCESSO Nº 163/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2022

ORIGEM: COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO

ASSUNTO: CORREÇÃO DO MAPA DE APURAÇÃO E RELAÇÃO DE PROPOSTAS VENCEDORAS POR PROCESSO

Aos dezessete dias do mês de outubro, ocorreu na sala da Divisão de Licitações, a sessão referente ao Processo Licitatório 162/2022, na modalidade Pregão Presencial 076/2022, para registro de preços para futura e eventual aquisição de roçadeiras, motosserras e outros equipamentos. Após a análise dos documentos de habilitação, foi verificado que a empresa Fabiano Rodrigues Pereira ME descumpriu o item 8.6 do Edital e desta forma, foi desclassificada do referido certame.

Devido a este ocorrido, a Pregoeira retornou para lances os itens até então vencidos pela empresa Fabiano Rodrigues Pereira ME. Conforme descrito na Ata da Sessão e também no Relatório de Registro e Acompanhamento de Pregão por Item, o item 18, “Serra mármore 220v, peso entre 2,6kg, a 5,5kg com potência acima de 1,200w”, foi Adjudicado para a empresa Ribeiro Comércio Varejista e Atacadista Eireli – ME e não para a empresa Gabriela Mat para Const LTDA EPP. Acreditamos que devido a instabilidade do sinal de internet ocorreu algum erro no sistema ADPM, o qual não procedeu a Apuração de maneira correta.

Desta forma, após identificarmos o equívoco realizamos sua correção, juntando aos autos novos relatórios.

Sem mais.

Brazópolis, 17 de outubro de 2022.

Helen G. A. de Azevedo Fernandes  
CPL Port. 091/2022

Juliana Alves de Freitas  
CPL Port. 091/2022

Bianca Maira Santos da Silva  
CPL Port. 091/2022

**PROCESSO Nº 000163/2022**

Situação

Processo de Apuração

Tipo de Processo

Por Item - Menor Preço

Data da Elaboração

23/09/2022

Local da Compra.....: 02.01.02 - Setor De Compras E Licitações

Modalidade de Licitação...: Pregão Presencial

Número da Licitação ...: 000076/2022

Data Edital de Licitação ...: 26/09/2022

Entrega da Proposta .....: 17/10/2022 às 09:00 hs

Abertura das Propostas ...: 17/10/2022 às 09:00 hs

**00002707 Betoneira,1 traço, capacidade de 400 litros, espessura de tambor com cone superior 2mm e inferior 6,65mm,tambor de ferro fundido e com encravamento, número aproximado de ciclo de 12 a15 hs, capacidade de mistura de 208 a 315 litros, rotação do tambor 26RPM, potência de motor 2CV e 4 polos, tensão monofásica 110 ou 220v, produção horaria aproximada de 4,7m3, chave liga/desliga, transmissão por correia e peso aproximado de 160a 180 kg.**

Valor de Referência ...: 6.173,8333

Quantidade .....: 5,0000

Unidade de Aquisição ...: Unidade

Classificação	Fornecedores	Quantidade	Valor Unitário
0001	004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME	5,0000	5.790,0000
0002	006633 - ARTEMIS SOLUTIONS GROUP & ATACADISTA EIRELI	5,0000	6.173,0000
0003	003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP	5,0000	6.173,8300
0004	006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME	5,0000	6.173,8300
0005	006135 - D E M MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA	5,0000	6.173,8300
(4)	006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME	5,0000	4.399,0000

**00013336 Cortador de grama a gasolina,6,5 Hp motor 4Tcom capacidade de combustível de 1,7 litros, faixa de corte 48 cm, com rotação de 3.000RPM,peso minimo de 39,5 Kg.**

Valor de Referência ...: 3.075,7667

Quantidade .....: 5,0000

Unidade de Aquisição ...: Unidade

Classificação	Fornecedores	Quantidade	Valor Unitário
0001	006135 - D E M MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA	5,0000	2.599,9900
0002	004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME	5,0000	3.000,0000
0003	006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME	5,0000	3.000,0000
(6)	006633 - ARTEMIS SOLUTIONS GROUP & ATACADISTA EIRELI	5,0000	3.075,0000
(6)	003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP	5,0000	3.075,7600
(6)	006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME	5,0000	3.801,9800

**00022190 Esmerilhadeira,127v, peso mínimo de 1,8 Kg e máximo de 4,9Kg com potência entre 850 e 1.800 W**

Valor de Referência ...: 686,0700

Quantidade .....: 10,0000

Unidade de Aquisição ...: Unidade

Classificação	Fornecedores	Quantidade	Valor Unitário
---------------	--------------	------------	----------------

**PROCESSO Nº 000163/2022**

Situação

Processo de Apuração

Tipo de Processo

Por Item - Menor Preço

Data da Elaboração

23/09/2022

Classificação Fornecedores

Quantidade

Valor Unitário

0001	006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME	10,0000	314,9000
0002	006135 - D E M MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA	10,0000	370,0000
0003	004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME	10,0000	620,0000
(4)	006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME	10,0000	300,0000
(5)	006633 - ARTEMIS SOLUTIONS GROUP & ATACADISTA EIRELI	10,0000	686,0000
(6)	003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP	10,0000	686,0700

**00040734** Esmerilhadeira 220v, peso mínimo de 1,8 Kg e máximo de 4,9Kg com potência entre 850 e 1.800 W

Valor de Referência ...: 1.037,1000

Quantidade .....: 10,0000

Unidade de Aquisição ...: Unidade

Classificação Fornecedores

Quantidade

Valor Unitário

0001	006135 - D E M MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA	10,0000	419,0000
0002	006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME	10,0000	439,4000
0003	004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME	10,0000	700,0000
(4)	006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME	10,0000	415,0000
(6)	006633 - ARTEMIS SOLUTIONS GROUP & ATACADISTA EIRELI	10,0000	1.037,0000
(6)	003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP	10,0000	1.037,1000

**00002679** Furadeira, impacto profissional com maleta 127v, capacidade 16mm 5/8, potência mínima de 710W

Valor de Referência ...: 533,7125

Quantidade .....: 10,0000

Unidade de Aquisição ...: Unidade

Classificação Fornecedores

Quantidade

Valor Unitário

0001	004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME	10,0000	499,0000
0002	006633 - ARTEMIS SOLUTIONS GROUP & ATACADISTA EIRELI	10,0000	533,0000
0003	003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP	10,0000	533,7100
(4)	006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME	10,0000	399,0000
(6)	006135 - D E M MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA	10,0000	600,0000
(6)	006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME	10,0000	1.621,4900

**00040735** Furadeira, impacto profissional com maleta 220v, capacidade 16mm 5/8, potência mínima de 710W

Valor de Referência ...: 1.598,7233

Quantidade .....: 10,0000

Unidade de Aquisição ...: Unidade

Classificação Fornecedores

Quantidade

Valor Unitário

A  
OB



**PROCESSO Nº 000163/2022**

Situação

Processo de Apuração

Tipo de Processo

Por Item - Menor Preço

Data da Elaboração

23/09/2022

Classificação	Fornecedores	Quantidade	Valor Unitário
0001	006135 - D E M MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA	10,0000	729,0000
0002	006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME	10,0000	870,7500
0003	004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME	10,0000	1.400,0000
(4)	006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME	10,0000	700,0000
(6)	006633 - ARTEMIS SOLUTIONS GROUP & ATACADISTA EIRELI	10,0000	1.598,0000
(6)	003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP	10,0000	1.598,7200

**00040736 Macaco de cambio 500kg**

Valor de Referência ...: 3.411,8200

Unidade de Aquisição ...: Unidade

Quantidade .....: 2,0000

Classificação	Fornecedores	Quantidade	Valor Unitário
0001	004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME	2,0000	2.690,0000
0002	006135 - D E M MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA	2,0000	2.700,0000
0003	006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME	2,0000	2.828,2500
(4)	006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME	2,0000	2.299,0000
(6)	006633 - ARTEMIS SOLUTIONS GROUP & ATACADISTA EIRELI	2,0000	3.411,0000
(6)	003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP	2,0000	3.411,8200

**00038834 Macaco Jacaré 7 Toneladas**

Valor de Referência ...: 3.527,7000

Unidade de Aquisição ...: Unidade

Quantidade .....: 3,0000

Classificação	Fornecedores	Quantidade	Valor Unitário
0001	004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME	3,0000	3.799,9900
0002	006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME	3,0000	4.500,0000
0003	006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME	3,0000	4.812,6700
(13)	003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP	3,0000	3.527,7000

**00034815 Maquina de solda, inversora de 200AMP**

Valor de Referência ...: 3.525,0700

Unidade de Aquisição ...: Unidade

Quantidade .....: 6,0000

Classificação	Fornecedores	Quantidade	Valor Unitário
0001	006135 - D E M MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA	6,0000	989,9900
0002	006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME	6,0000	1.400,0000
0003	006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME	6,0000	2.121,0700
(6)	004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME	6,0000	3.000,0000
(6)	006633 - ARTEMIS SOLUTIONS GROUP & ATACADISTA EIRELI	6,0000	3.525,0000
(6)	003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP	6,0000	3.525,0700

**00040743 Marteleto combinado SDS com maleta mais kit de ferramentas, potência 800w, rotação mínima 11000RPM, impacto mínima 4500IPM, Energia de impacto 2,7 J, capacidade metal 13mm(1/2"), madeira 32mm(1 1/4") e concreto 24mm(15/16")**

Valor de Referência ...: 789,9000

Unidade de Aquisição ...: Unidade

Quantidade .....: 3,0000

Classificação	Fornecedores	Quantidade	Valor Unitário
---------------	--------------	------------	----------------

Handwritten signature and initials in blue ink.

**PROCESSO Nº 000163/2022**

Situação

Processo de Apuração

Tipo de Processo

Por Item - Menor Preço

Data da Elaboração

23/09/2022

Classificação	Fornecedores	Quantidade	Valor Unitário
0001	003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP	3,0000	729,0000
0002	006135 - D E M MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA	3,0000	730,0000
0003	004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME	3,0000	770,0000
(6)	006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME	3,0000	1.014,9400
(6)	006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME	3,0000	1.100,0000

**00022202** Martelete, Demolidor a gasolina motor 2 tempos, cilindro único, cilindradas 52cc, capacidade máxima tangeue 1,700 litros, potência máxima 1,7W, velocidade máxima de 6500r/min, torque máximo 2,5N, velocidade máxima 5.000r/ min, taxa consumo 0,8 litros/h, frequência de impacto 700 a 1500 BPM, força de impacto de 25 a 55 j, peso entre 19 a 20,5kg  
Unidade de Aquisição ..: Unidade

Valor de Referência ...: 2.314,4067  
Quantidade .....: 3,0000

Classificação	Fornecedores	Quantidade	Valor Unitário
0001	004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME	3,0000	2.299,9900
0002	003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP	3,0000	2.314,4000
0003	006135 - D E M MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA	3,0000	2.900,0000
(6)	006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME	3,0000	3.000,0000
(6)	006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME	3,0000	3.133,0000

**00040750** Motosserra profissional a gasolina, potência de 4,5 a 5,5 cilindrada de 85 a 95cm³, Torque máximo a 5Nm, RPM do motor mínimo de 12500e máximo de 14000RPM, velocidade em marcha lenta mínima de 2500 a 3000RPM, peso máximo de 7 a 8Kg. Sabre mínimo de 28 dentes  
Unidade de Aquisição ..: Unidade

Valor de Referência ...: 4.807,5233  
Quantidade .....: 10,0000

Classificação	Fornecedores	Quantidade	Valor Unitário
0001	006135 - D E M MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA	10,0000	3.499,9900
0002	004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME	10,0000	4.800,0000
0003	006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME	10,0000	4.800,0000
(6)	003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP	10,0000	4.807,5200
(6)	004656 - CIDADE CAMPO EIRELI	10,0000	5.119,5200
(6)	006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME	10,0000	5.718,7000

**00022191** Parafusadeira, e furadeira a bateria, impacto HP333 (3/8), 2 baterias 1,5 A, 12 v, velocidade de 1.700RPM, carregador bivolt (110v-220v), com mandril de tamanho máximo 21mm, luz led, sem fio, capacidade de perfuração Alvenaria 8mm, aço 10mm e madeira 21mm, peso 1,1 a 1,3 kg  
Unidade de Aquisição ..: Unidade

Valor de Referência ...: 661,6133  
Quantidade .....: 10,0000

Classificação	Fornecedores	Quantidade	Valor Unitário
---------------	--------------	------------	----------------

X  
B  
D



**PROCESSO Nº 000163/2022**

Situação

Processo de Apuração

Tipo de Processo

Por Item - Menor Preço

Data da Elaboração

23/09/2022

Classificação Fornecedores

Quantidade

Valor Unitário

0001 004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME  
0002 006633 - ARTEMIS SOLUTIONS GROUP & ATACADISTA EIRELI  
0003 003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP  
0004 006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME  
(4) 006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME

10,0000 599,0000  
10,0000 661,0000  
10,0000 661,6100  
10,0000 661,6100  
10,0000 360,0000

**00040739** Perfurador solo a gasolina com broca 80 x 20 cm, manejo duplo, cilindradas 52cc, peso sem broca 10,3kg, peso com broca 17,80kg, velocidade máxima 12000RPM, potência máxima 1,3 KW, velocidade máxima 60 minutos, capacidade do tanque 1,100 com carburador diafragma com regulagem.

Valor de Referência ...: 1.169,3600  
Quantidade .....: 3,0000

Unidade de Aquisição ...: Unidade

Classificação Fornecedores

Quantidade

Valor Unitário

0001 004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME  
0002 006633 - ARTEMIS SOLUTIONS GROUP & ATACADISTA EIRELI  
0003 006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME  
(4) 006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME  
(6) 003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP

3,0000 1.099,0000  
3,0000 1.169,0000  
3,0000 1.531,7600  
3,0000 899,9900  
3,0000 1.935,0000

**00034329** Roçadeira profissional, com sistema de arranque independente, embreagem reforçada, protetor combinado, lamina 2 pontas e cabeçote de nylon, motor de alto torque, de 40 a 46cm de cilindradas, potência de 2 a 3 HP, peso mínimo de 7,3 Kg e máximo de 8,5 Kg, velocidades máxima do motor de 7.500 RPM a 12.300RPM, rotação lenta mínima de 2.500 e máxima de 2.700.

Valor de Referência ...: 4.274,9500  
Quantidade .....: 15,0000

Unidade de Aquisição ...: Unidade

Classificação Fornecedores

Quantidade

Valor Unitário

0001 003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP  
0002 006135 - D E M MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA  
0003 004656 - CIDADE CAMPO EIRELI  
(4) 006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME  
(6) 006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME  
(6) 004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME  
(6) 006633 - ARTEMIS SOLUTIONS GROUP & ATACADISTA EIRELI

15,0000 3.090,0000  
15,0000 3.800,0000  
15,0000 3.809,2000  
15,0000 2.100,0000  
15,0000 3.981,1500  
15,0000 4.000,0000  
15,0000 4.274,0000

**00019536** Serra Circular, elétrica para disco de corte de 7" x 185mm, potência 1600W, voltagem 110v, velocidade máxima de rotação 5500RPM, profundidade de corte de 90o 65mm, profundidade de corte 45o 44mm, com botão de bloqueio de disco, peso entre 3,600 a 4kg

Valor de Referência ...: 622,4300  
Quantidade .....: 5,0000

Unidade de Aquisição ...: Unidade

Classificação Fornecedores

Quantidade

Valor Unitário



Prefeitura Municipal de Brazópolis  
Estado de Minas Gerais  
Mapa de Apuração

Página: 00006

**PROCESSO Nº 000163/2022**

Situação

Processo de Apuração

Tipo de Processo

Por Item - Menor Preço

Data da Elaboração

23/09/2022

Classificação Fornecedores

Quantidade

Valor Unitário

0001 004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME  
0002 003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP  
0003 006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME  
(4) 006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME

5,0000 619,0000  
5,0000 883,5000  
5,0000 993,2000  
5,0000 610,0000

**00040738 Serra mármore 127v, peso entre 2,6 Kg a 5,5Kg com potência acima de 1,200w**

Valor de Referência ...:

607,9033

Quantidade .....

10,0000

Unidade de Aquisição ...: Unidade

Classificação Fornecedores

Quantidade

Valor Unitário

0001 006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME  
0002 003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP  
0003 004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME  
(4) 006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME  
(6) 006633 - ARTEMIS SOLUTIONS GROUP & ATACADISTA EIRELI  
(7) 006135 - D E M MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA

10,0000 459,0000  
10,0000 460,0000  
10,0000 600,0000  
10,0000 418,0000  
10,0000 607,0000  
10,0000 429,0000

**00010243 Serra Mármore,220v, peso entre 2,6 Kg a 5,5Kg com potência acima de 1,200w**

Valor de Referência ...:

492,8800

Quantidade .....

10,0000

Unidade de Aquisição ...: Unidade

Classificação Fornecedores

Quantidade

Valor Unitário

0001 006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME  
0002 003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP  
0003 004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME  
0004 006633 - ARTEMIS SOLUTIONS GROUP & ATACADISTA EIRELI  
(4) 006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME  
(6) 006135 - D E M MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA

10,0000 459,0000  
10,0000 460,0000  
10,0000 460,0000  
10,0000 492,0000  
10,0000 385,0000  
10,0000 410,0000

**00040745 Serra tico tico industrial, voltagem 110v, potência 450W, ângulo de corte para aço, madeira e alumínio de 90°, ângulo de inclinação da base de 45°, número de golpes por minutos 500 GPM a 3100 GPM.**

Valor de Referência ...:

539,8333

Quantidade .....

3,0000

Unidade de Aquisição ...: Unidade

Classificação Fornecedores

Quantidade

Valor Unitário

0001 006135 - D E M MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA  
0002 006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME  
0003 003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP  
(6) 006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME  
(6) 004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME  
(6) 006633 - ARTEMIS SOLUTIONS GROUP & ATACADISTA EIRELI

3,0000 289,9900  
3,0000 350,0000  
3,0000 430,0000  
3,0000 461,2700  
3,0000 500,0000  
3,0000 539,0000

**00040741 soprador aspirador elétrico voltagem 127v, frequência 60HZ, potência 1100W, fluxo de ar 670m³/h, velocidade de sopro 70m/s, com função de aspirador**

Valor de Referência ...:

539,2533

Quantidade .....

6,0000

Unidade de Aquisição ...: Unidade

Classificação Fornecedores

Quantidade

Valor Unitário





Prefeitura Municipal de Brazópolis  
Estado de Minas Gerais  
Mapa de Apuração

Página: 00007

**PROCESSO Nº 000163/2022**

Situação  
Processo de Apuração

Tipo de Processo  
Por Item - Menor Preço

Data da Elaboração  
23/09/2022

Classificação	Fornecedores	Quantidade	Valor Unitário
0001	003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP	6,0000	380,0000
0002	006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME	6,0000	385,0000
0003	004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME	6,0000	500,0000
(6)	006135 - D E M MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA	6,0000	510,0000
(6)	006633 - ARTEMIS SOLUTIONS GROUP & ATACADISTA EIRELI	6,0000	539,0000
(6)	006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME	6,0000	562,3400
(6)	004656 - CIDADE CAMPO EIRELI	6,0000	669,8700

**00040742 Soprador costal a gasolina capacidade do tanque 1,5 litro, cilindradas por cm<sup>3</sup> 56,5, peso 9,100kg, potência 2.6 / 3,54 KW/CV, pressão sonora 101 DB(a), velocidade máxima do ar 78m/s, volume de ar máximo com tubeira 1,260m<sup>3</sup>/h, potência sonora 108 DB(A), rotação máxima 7,250 RPM, rotação lenta RPM 3,100, força de sopra 19N, nível de potência sonora 109DB(A) e valor e de vibração 1,9 m/s<sup>2</sup>.**

Valor de Referência ...: 1.522,3067  
Quantidade .....: 5,0000

Unidade de Aquisição ...: Unidade

Classificação	Fornecedores	Quantidade	Valor Unitário
0001	006135 - D E M MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA	5,0000	1.349,0000
0002	004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME	5,0000	1.500,0000
0003	003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP	5,0000	1.875,0000
(4)	006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME	5,0000	1.315,0000
(6)	006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME	5,0000	2.073,9600
(6)	004656 - CIDADE CAMPO EIRELI	5,0000	2.336,0500
(13)	006633 - ARTEMIS SOLUTIONS GROUP & ATACADISTA EIRELI	5,0000	801,0000

**00040740 Soprador de folhas manual a gasolina, potência 0,7KW, cilindrada 27,2cm<sup>3</sup>, rotação lenta de 2,800RPM, Nível potência sonora 105DB(A), nível de pressão sonora 92DB(A), Vibração 10,5m/s<sup>2</sup>, velocidade máxima de ar 59m/s, vazão máxima do ar 700m<sup>3</sup>/h, peso 3,600kg**

Valor de Referência ...: 801,2067  
Quantidade .....: 6,0000

Unidade de Aquisição ...: Unidade

Classificação	Fornecedores	Quantidade	Valor Unitário
0001	004262 - TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME	6,0000	775,0000
0002	006633 - ARTEMIS SOLUTIONS GROUP & ATACADISTA EIRELI	6,0000	801,0000
0003	006135 - D E M MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA	6,0000	801,2000
(4)	006727 - FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME	6,0000	670,0000
(6)	003963 - GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP	6,0000	1.078,0000
(6)	006114 - RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME	6,0000	1.086,3800
(6)	004656 - CIDADE CAMPO EIRELI	6,0000	1.328,0000

A  
B

C





Prefeitura Municipal de Brazópolis  
Estado de Minas Gerais  
Mapa de Apuração

Página: 00008

**PROCESSO Nº 000163/2022**

Situação  
Processo de Apuração

Tipo de Processo  
Por Item - Menor Preço

Data da Elaboração  
23/09/2022

Declaramos que todos os itens aqui lançados conferem com as propostas apresentadas.

**PARTICIPANTES**

Nome	CNPJ / CPF	Assinatura
ARTEMIS SOLUTIONS GROUP & ATACADISTA EIRELI	23.789.384/0001-79	
TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME	03.964.918/0001-49	
D E M MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA	27.209.293/0001-78	
FABIANO RODRIGUES PEREIRA ME	07.305.281/0001-30	
GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP	04.184.646/0001-27	
RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME	19.612.735/0001-02	
CIDADE CAMPO EIRELI	21.032.545/0001-50	

**COMISSÃO JULGADORA**

Nome	Cargo	CPF	Assinatura
HELEN GABRIELE APARECIDA DE AZEVEDO FERNANDES	Pregoeiro	085 959 236-71	
JULIANA ALVES DE FREITAS	Membro	061 400 726-70	
BIANCA MAIRA SANTOS DA SILVA	Membro	136 434 916-70	

**Observações:**

- \* - Propostas Empatadas
- ( 1) - Valor da Proposta Inexequível
- ( 10) - não compareceu ao ato de convocação
- ( 11) - Proposta não possuía assinatura do representante legal
- ( 12) - Cotação errada
- ( 13) - Proposta não atendeu aos requisitos do edital
- ( 14) - Não possui cni do item em questão.
- ( 15) - Marca da proposta diferente da especificada no registro apresentado
- ( 2) - Valor da Proposta Abusiva
- ( 3) - Índice da Proposta Técnica Abaixo do estabelecido por Lei
- ( 4) - Documentação não Atendeu os Requisitos da Licitação
- ( 5) - Valor da Proposta Inválida para Credenciamento
- ( 6) - Valor da Proposta Inválida para apresentação de Lances
- ( 7) - Material não atendeu as especificações do edital
- ( 8) - ACIMA DA MÉDIA
- ( 9) - Não apresentação de amostras

Brazópolis-MG, 17 de Outubro de 2022



Prefeitura Municipal de Brazópolis  
Estado de Minas Gerais  
Relação de Propostas Vencedoras por Processo

Página: 00001

**PROCESSO Nº 000163/2022**

Situação  
Processo de Apuração

Tipo de Julgamento das Propostas  
Por Item

Data da Elaboração  
23/09/2022

Local da Compra.....: 02.01.02 - Setor De Compras E Licitações

Modalidade de Licitação...: Pregão Presencial

Número da Licitação ...: 000076/2022

Data Edital de Licitação ...: 26/09/2022

Entrega da Proposta .....: 17/10/2022 às 09:00 hs

Abertura das Propostas ...: 17/10/2022 às 09:00 hs

Fornecedor .....: **D E M MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA**

Documento.....: **27.209.293/0001-78**

Item	Especificação	Unidade de Aquisição	Quantidade	Valor ou % Desc. Proposta	ValorTotal
00000002	Cortador de grama a gasolina,6,5 Hp motor 4Tcom capacidade de combustível de 1,7 litros, faixa de corte 48 cm, com rotação de 3.000RPM,peso mínimo de 39,5 Kg. ,Marca TOYAMA	Unidade	5,0000	2.599,9900	12.999,9500
00000004	Esmerilhadeira 220v, peso mínimo de 1,8 Kg e máximo de 4,9Kg com potência entre 850 e 1.800 W ,Marca NORTON	Unidade	10,0000	419,0000	4.190,0000
00000006	Furadeira, impacto profissional com maleta 220v, capacidade16mm 5/8,potência mínima de710W ,Marca MAKITA	Unidade	10,0000	729,0000	7.290,0000
00000009	Maquina de solda,inversora de 200AMP ,Marca VULCAN	Unidade	6,0000	989,9900	5.939,9400
00000012	Motossera profissional a gasolina, potência de 4,5 a 5,5 cilindrada de 85 a 95cm³, Torque máximo a 5Nm, RPM do motor mínimo de 12500e máximo de 14000RPM, velocidade em marcha lenta mínima de 2500 a 3000RPM, peso máximo de 7 a 8Kg. Sabre mínimo de 28 dentes ,Marca HUSQVARNA	Unidade	10,0000	3.499,9900	34.999,9000
00000019	Serra tico tico industrial, voltagem 110v, potência 450W, ângulo de corte para aço, madeira e alumínio de 90°,ângulo de inclinação da base de 45°, número de golpes por minutos 500 GPM a 3100 GPM. ,Marca LITH	Unidade	3,0000	289,9900	869,9700
00000021	Soprador costal a gasolina capacidade do tanque 1,5 litro, cilindradas por cm³ 56,5,peso 9,100kg, potência 2.6 / 3,54 KW/CV, pressão sonora 101 DB (a), velocidade máxima do ar 78m/s, volume de ar máximo com tubeira 1,260m³/h, potência sonora 108 DB(A), rotação máxima 7,250 RPM, rotação lenta RPM 3,100, força de sopro 19N, nível de potência sonora 109DB(A) e valor e de vibração 1,9 m/s². ,Marca NAGANO	Unidade	5,0000	1.349,0000	6.745,0000

Total das Propostas Vencidas pelo Fornecedor

**73.034,76**





Prefeitura Municipal de Brazópolis  
Estado de Minas Gerais  
Relação de Propostas Vencedoras por Processo

Página: 00001

**PROCESSO Nº 000163/2022**

Situação  
Processo de Apuração

Tipo de Julgamento das Propostas  
Por Item

Data da Elaboração  
23/09/2022

Fornecedor .....: **GABRIELA MAT PARA CONST LTDA EPP**

Documento.....: **04.184.646/0001-27**

Item	Especificação	Unidade de Aquisição	Quantidade	Valor ou % Desc. Proposta	ValorTotal
00000010	Martelete combinado SDS com maleta mais kit de ferramentas, potência 800w, rotação mínima 11000RPM, impacto mínima 4500IPM, Energia de impacto 2,7 J, capacidade metal 13mm (1/2"), madeira 32mm (1 1/4") e concreto 24mm (15/16"), Marca WESCO	Unidade	3,0000	729,0000	2.187,0000
00000015	Roçadeira profissional, com sistema de arranque independente, embreagem reforçada, protetor combinado, lamina 2 pontas e cabeçote de nylon, motor de alto torque, de 40 a 46cm de cilindradas, potência de 2 a 3 HP, peso mínimo de 7,3 Kg e máximo de 8,5 Kg, velocidades máxima do motor de 7.500 RPM a 12.300RPM, rotação lenta mínima de 2.500 e máxima de 2.700, Marca VULCAN	Unidade	15,0000	3.090,0000	46.350,0000
00000020	soprador aspirador elétrico voltagem 127v, frequência 60HZ, potência 1100W, fluxo de ar 670m³/h, velocidade de sopro 70m/s, com função de aspirador, Marca LITH	Unidade	6,0000	380,0000	2.280,0000

**Total das Propostas Vencidas pelo Fornecedor**

**50.817,00**

X

ⓐ B



Prefeitura Municipal de Brazópolis  
Estado de Minas Gerais  
Relação de Propostas Vencedoras por Processo

Página: 00001

**PROCESSO Nº 000163/2022**

Situação  
Processo de Apuração

Tipo de Julgamento das Propostas  
Por Item

Data da Elaboração  
23/09/2022

Fornecedor .....: RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME

Documento .....: 19.612.735/0001-02

Item	Especificação	Unidade de Aquisição	Quantidade	Valor ou % Desc. Proposta	ValorTotal
00000003	Esmerilhadeira,127v, peso mínimo de 1,8 Kg e máximo de 4,9Kg com potência entre 850 e 1.800 W ,Marca HAMMER	Unidade	10,0000	314,9000	3.149,0000
00000017	Serra mármore 127v, peso entre 2,6 Kg a 5,5Kg com potência acima de 1,200w ,Marca DEWALT	Unidade	10,0000	459,0000	4.590,0000
00000018	Serra Mármore,220v, peso entre 2,6 Kg a 5,5Kg com potência acima de 1,200w ,Marca DEWALT	Unidade	10,0000	459,0000	4.590,0000
<b>Total das Propostas Vencidas pelo Fornecedor</b>					<b>12.329,00</b>

\*

B

U





Prefeitura Municipal de Brazópolis  
Estado de Minas Gerais  
Relação de Propostas Vencedoras por Processo

Página: 00001

PROCESSO Nº 000163/2022

Situação  
Processo de Apuração

Tipo de Julgamento das Propostas  
Por Item

Data da Elaboração  
23/09/2022

Fornecedor ..... TALLES ALBERTO CORREA RIBEIRO & CIA LTDA-ME

Documento ..... 03.964.918/0001-49

Item	Especificação	Unidade de Aquisição	Quantidade	Valor ou % Desc. Proposta	ValorTotal
00000001	Betoneira,1 traço, capacidade de 400 litros, espessura de tambor com cone superior 2mm e inferior 6,65mm,tambor de ferro fundido e com encravamento, número aproximado de ciclo de 12 a15 hs, capacidade de mistura de 208 a 315 litros, rotação do tambor 26RPM, potência de motor 2CV e 4 polos, tensão monofásica 110 ou 220v, produção horaria aproximada de 4,7m3, chave liga/desliga, transmissão por correia e peso aproximado de 160a 180 kg. ,Marca SORRAD	Unidade	5,0000	5.790,0000	28.950,0000
00000005	Furadeira,impacto profissional com maleta 127v, capacidade16mm 5/8,potência mínima de710W ,Marca SONGHE	Unidade	10,0000	499,0000	4.990,0000
00000007	Macaco de cambio 500kg ,Marca RIBEIRO	Unidade	2,0000	2.690,0000	5.380,0000
00000008	Macaco Jacaré 7 Toneladas ,Marca RIBEIRO	Unidade	3,0000	3.799,9900	11.399,9700
00000011	Martelete,Demolidor a gasolina motor 2 tempos, cilindro único, cilindradas 52cc, capacidade máxima tanque 1,700 litros, potência máxima 1,7W, velocidade máxima de 6500r/min, torque máximo 2,5N, velocidade máxima 5.000r/ min, taxa consumo 0,8 litros/h, frequência de impacto 700 a 1500 BPM, força de impacto de 25 a 55 j, peso entre 19 a 20,5kg ,Marca AGROTAMO	Unidade	3,0000	2.299,9900	6.899,9700
00000013	Parafusadeira,e furadeira a bateria, impacto HP333 (3/8), 2 baterias 1,5 A,12 v, velocidade de 1.700RPM, carregador bivolt (110v-220v), com mandril de tamanho máximo 21mm, luz led, sem fio, capacidade de perfuração Alvenaria 8mm, aço 10mm e madeira 21mm, peso 1,1 a 1,3 kg ,Marca VONDER	Unidade	10,0000	599,0000	5.990,0000
00000014	Perfurador solo a gasolina com broca 80 x 20 cm, manejo duplo, cilindradas 52cc, peso sem broca 10,3kg, peso com broca 17,80kg, velocidade máxima 12000RPM, potência maxima1,3 KW, velocidade máxima 60 minutos, capacidade do tanque 1,100 com carburador diafragma com regulagem. ,Marca VULCAN	Unidade	3,0000	1.099,0000	3.297,0000
00000016	Serra Circular,elétrica para disco de corte de 7" x 185mm, potência 1600W, voltagem 110v, velocidade máxima de rotação 5500RPM, profundidade de corte de 90o 65mm, profundidade de corte 45o 44mm, com botão de bloqueio de disco, peso entre 3,600 a 4kg ,Marca SKIL	Unidade	5,0000	619,0000	3.095,0000
00000022	Soprador de folhas manual a gasolina, potência 0,7KW, cilindrada 27,2cm³, rotação lenta de 2,800RPM, Nível potência sonora 105DB(A), nível de pressão sonora 92DB(A),Vibração 10,5m/s²,velocidade máxima de ar 59m/s, vazão máxima do ar 700m³/h, peso 3,600kg ,Marca LITH	Unidade	6,0000	775,0000	4.650,0000

Total das Propostas Vencidas pelo Fornecedor

74.651,94

X

B  
O

**PROCESSO Nº 000163/2022**Modalidade de Licitação  
Pregão PresencialTipo  
Menor PreçoNúmero da Licitação  
000076/2022Adjudicação  
17/10/2022

O Pregoeiro nos termos Legislação Aplicável, conforme apontado no Mapa de Apuração, regularmente protocolado, autuado, numerado, processado e julgado, resolve ADJUDICAR a(s) empresa(s) abaixo descrita(s):

Fornecedor.....: **006135 - D E M MAQUINAS IMPLEMENTOS E SERVIÇOS LTDA**  
Endereço.....: Rua DR. JOÃO DE AZEVEDO, 270 - Centro  
CEP.....: 37.500-020 Município.....: Itajubá/MG  
Telefone.....: (35) 992082164 Fax.....:  
CNPJ .....: 27.209.293/0001-78 Inscrição Estadual.....:  
Conta p/ Pagamento.....: Banco.....:

Valor.....: R\$ **73.034,76** ( Setenta e Tres Mil e Trinta e Quatro Reais e Setenta e Seis Centavos )

Descrição dos Itens	Unidade de Aquisição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00013336 - Cortador de grama a gasolina, 6,5 Hp motor 4T com capacidade de combustível de 1,7 litros, faixa de corte 48 cm, com rotação de 3.000RPM, peso mínimo de 39,5 Kg. Marca: TOYAMA	Unidade	5,0000	2.599,9900	12.999,9500
00040734 - Esmerilhadeira 220v, peso mínimo de 1,8 Kg e máximo de 4,9Kg com potência entre 850 e 1.800 W Marca: NORTON	Unidade	10,0000	419,0000	4.190,0000
00040735 - Furadeira, impacto profissional com maleta 220v, capacidade 16mm 5/8, potência mínima de 710W Marca: MAKITA	Unidade	10,0000	729,0000	7.290,0000
00034815 - Máquina de solda, inversora de 200AMP Marca: VULCAN	Unidade	6,0000	989,9900	5.939,9400
00040750 - Motosserra profissional a gasolina, potência de 4,5 a 5,5 cilindrada de 85 a 95cm³, Torque máximo a 5Nm, RPM do motor mínimo de 12500 e máximo de 14000RPM, velocidade em marcha lenta mínima de 2500 a 3000RPM, peso máximo de 7 a 8Kg. Sabre mínimo de 28 dentes Marca: HUSQVARNA	Unidade	10,0000	3.499,9900	34.999,9000
00040745 - Serra tico tico industrial, voltagem 110v, potência 450W, ângulo de corte para aço, madeira e alumínio de 90°, ângulo de inclinação da base de 45°, número de golpes por minutos 500 GPM a 3100 GPM. Marca: LITH	Unidade	3,0000	289,9900	869,9700
00040742 - Soprador costal a gasolina capacidade do tanque 1,5 litro, cilindradas por cm³ 56,5, peso 9,100kg, potência 2,6 / 3,54 KW/CV, pressão sonora 101 DB (a), velocidade máxima do ar 78m/s, volume de ar máximo com tubeira 1,260m³/h, potência sonora 108 DB(A), rotação máxima 7,250 RPM, rotação lenta RPM 3,100, força de sopro 19N, nível de potência sonora 109DB(A) e valor e de vibração 1,9 m/s². Marca: NAGANO	Unidade	5,0000	1.349,0000	6.745,0000

X

A B